

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO — EXERCÍCIO 2025.

Aos 19 dias do mês de março de 2025, às 9h00, nas dependências administrativas da Câmara Municipal de Campo Grande/RN, reuniu-se a Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, em conformidade com os termos regimentais, com o objetivo de analisar os seguintes Projetos de Lei: 1. Projeto de Lei nº 005/2025, de 12 de março de 2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que "Denomina Praça Nenca Eufrásio a praça pública localizada na Rua Francisco Bezerra, em frente à Escola Professor Adrião Melo". 2. Projeto de Lei nº 003/2025, de 11 de março de 2025, de autoria do Poder Executivo, que "Define diretrizes gerais para implementação do Programa de Educação Integral em Tempo Integral no município de Campo Grande/RN"; 3. Projeto de Lei nº 004/2025, de 12 de marco de 2025, também de autoria do Executivo Municipal, que "Denomina Rua Juvenal Fernandes Pimenta o logradouro inominado localizado no Bairro Alto da Sant'Ana". 4. Projeto de Lei nº 001/2025, de 12 de marco de 2025, de autoria do vereador Vagner Souza, que "Inclui o Ecopedal no Calendário Oficial de Eventos Esportivos, Turísticos e Culturais do Município de Campo Grande/RN e dá outras providências". Após análise preliminar, a Comissão constatou que todas as propostas apresentadas estão em conformidade com a Constituição Federal, a Lei Orgânica Municipal e demais legislações aplicáveis, não sendo identificados vícios de iniciativa ou qualquer outra irregularidade. Durante a reunião, o vereador Jean Carlos Vieira apresentou uma emenda ao Projeto de Lei nº 003/2025, visando aperfeiçoar seu conteúdo. Encerrada a discussão, a Comissão deliberou, por unanimidade, pela aprovação do parecer favorável ao Projeto de Lei nº 005/2025. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi oficialmente encerrada.

Jean Carlos Vieira

Presidente da Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo

Maria Neta de Gois

Vice-Presidente da Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo

Vagner Souza de Medeiros

Relator da Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo

